
XqlvEej
F
0<Mqxqxfi

o
cvgtkƒn{030x{f0X{uqmƒ

šmqnc
ejgo

kemq/vgejpqnqikemƒ
x
Rtc¦g.Rtcjc

42280KUDP
:2/92:2/822/3

Mpkjw
n¦g

qdlgfpcvxg
x{fcxcvgnuvx‡X̅E

J
V
Rtcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<442

665
433

 180

zajistit dostate7né mazání sty7né plochy a dostate7né 7ištEní cirkulujícího oleje od 

abrazivních 7ástic. RovnEž je tUeba po7ítat s ur7itou deformací  mEk7ího materiálu. 

Pokud je povrch materiálu poškozován pevnými 7ásticemi nesenými proudem 

kapaliny nebo plynu, hovoUíme o erozivním opotUebení (potrubí, vrtule, ventilátory, 

lopatky proudových motor] atd.). 6ástice, které mohou být i mEk7í než je samotný 

materiál, zp]sobují poškození zejména svojí vysokou kinetickou energií.  

Kavita7ní opotUebení vzniká v proudících kapalinách (potrubí, obEžná kola 

7erpadel atd.). V místech, kde dochází k náhlému vzr]stu rychlosti proudEní, klesá tlak 

kapaliny a pokud poklesne pod tenzi nasycených par, vznikají parní bubliny. V oblastech 

s vyšším tlakem tyto bubliny zanikají, což je doprovázeno velkými hydrodynamickými 

rázy, které poškozují povrch materiálu. 

 

 

9.5. Te7ení 

 
Pokud je materiál vystaven mechanickému namáhání v elastické oblasti, avšak pUi 
zvýšené teplotE, m]že u nEj postupnE dojít k pomalé plastické (trvalé) deformaci, viz 

kap.3.1. Tato plastická deformace se nazývá te7ení (creep). V praxi musí být každá sou7ást 

vystavena takové kombinaci teploty a namáhání, aby proces te7ení neohrozil její funkci. 

Pr]bEh te7ení znázorOuje kUivka te7ení, což je závislost relativní deformace g, viz 

rovn.(3.2.) na 7ase v pUi daném zatížení a teplotE. Možné pr]bEhy kUivek te7ení znázorOuje 

obr.9.6. Pokud jsou teplota a zatížení nízké (kUivka 1), deformace se po ur7ité dobE zastaví. 

PUi vyšší teplotE a vyšším zatížení (kUivka 2) probíhá deformace rychleji a kon7í lomem 

materiálu. 

 

 
Obr.9.6. KUivky te7ení: 1-nízká teplota a nízké zatížení, 2-vysoká teplota a vysoké zatížení 

(g-relativní deformace, v-7as) 

   

Porovnáme-li r]zné skupiny materiál] z hlediska teplot, pUi nichž te7ení nastává, 

pak nejvyšší teploty te7ení (tedy nejvyšší odolnost proti te7ení) mají keramické materiály a 

nejnižší polymerní materiály. U tEch nEkdy m]že k pomalému te7ení docházet i za 


	

